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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O  Pró-Reitor de Graduação da Universidade de São Paulo encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 104/2014, protocolado em 16 de dezembro de 2014, solicitação para Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas de Energia e Automação, oferecido pela Escola de Engenharia de São Carlos, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 77.
Os Especialistas Profs. Drs. José Francisco Rodrigues e Paulo Roberto Schroeder de Souza, designados pela Portaria CEE/GP nº 195/15, após visita à Instituição produziram Relatório circunstanciado sobre o Curso - fls. 85.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE, e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

O Curso de Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas de Energia e Automação teve sua última Renovação do Reconhecimento aprovada pelo Parecer CEE nº 424/2010 e Portaria CEE/GP nº 271/2010, publicada no DOE de  05/01/11, pelo  prazo de 05 anos.

Responsável pelo Curso:  Homero Schiabel, Doutor em Física pela USP e ocupa o cargo de Coordenador de Curso.
Dados Gerais

Horário de funcionamento: período integral, das 7h20min às 18h, de segunda a sexta-feira.
Duração da hora/aula: 60 minutos.
Carga horária total do Curso: 3.975 horas (Estágio: 180 horas).
Número de vagas oferecidas por período: 50 vagas por ano, período integral.
Tempo para integralização: mínimo de 8 semestres e máximo de 10 semestres.
Tempo máximo para integralização: 18 semestres para ingressantes até 2013 e 15 semestres para ingressantes a partir de 2014.
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	37
	24 a 140 lugares
	 A alocação das salas depende do número de alunos matriculados nas turmas das disciplinas oferecidas. Todas dispõem de recursos audiovisuais (projetor multimídia) para as atividades didáticas e 3 delas dispõem de pranchetas.

	Laboratórios

	12
	12 a 20 lugares
	A capacidade dos laboratórios varia de acordo com a disciplina oferecida, que depende de equipamentos específicos para as atividades em bancada. Equipamentos disponíveis: Osciloscópios; Geradores de Sinais; Multímetros; Wattímetro; Voltímetro; Frequencímetro; Amperímetro; Fontes de Alimentação; Sistemas de Aquisição (Módulos LabView); Motores e Módulos didáticos; Microcomputadores; Placas de PWM, Placas de Trigger / Isolador (amplificador) com Conexão para Backplane – Labview); Power Quality Analyser Plus (equipamento utilizado para análise de qualidade de energia elétrica); Protection & Control Systems – G&E, Ward, CDG (equipamentos utilizados para proteção de sistemas elétricos de potência); Kits didáticos para experimentos.

	
	2
	26 e 40 lugares
	Laboratório de Ensino Informatizado com computadores ligados a rede lógica

	Apoio
	01
	105
	Anfiteatro utilizado para apresentações de palestras e trabalhos de conclusão de curso. Dispõe de projetor multimídia e áudio.

	Outras
	4
	20 a 50 lugares
	Há salas de ensino informatizado disponibilizadas para aulas e/ou eventos oferecidos ao curso, no CISC e no STI.

	
	3
	25 lugares
	Salas de vídeo-conferência no CISC e no CETEPE da EESC.


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	 Livre      

	É específica para o Curso
	não  

	Total de livros para o Curso (no)
	Geral: 65.002  -  Específicos Eng. Elétrica: 2.350

	Periódicos
	226.991 fascículos

	Videoteca/Multimídia
	2.054

	Teses
	7.943

	Outros (TCC + normas)
	1.775


Sitio na web que contém detalhes do acervo: http://www.eesc.usp.br/biblioteca
Corpo Docente: a Relação do corpo docente encontra-se no CD ROM anexo ao Processo.
Corpo docente segundo a titulação

	Titulação
	No
	%

	Mestres
	04
	6,1

	Doutores
	62
	93,9

	Total
	66
	100,00


O corpo docente apresentado atende à Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de Bacharelado e Licenciatura.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Aux./Téc./Analista Acadêmico
	28

	Aux./Téc./Analista Administrativo
	69

	Aux./Téc./Analista Contábil-Financeiro/Contador
	22

	Desenhista
	5

	Secretário
	34

	Bibliotecário/Téc. e Aux. Documentação e Informação
	21

	Téc. Informática e Redes de Computadores/Analista de Sistemas
	28

	Especialista, Técnico e Aux. de Laboratório
	93

	Outros
	60

	Total
	360


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos desde o último Reconhecimento

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga(*)

	2010
	50
	376
	7,6

	2011
	50
	494
	9,9

	2012
	50
	686
	13,8

	2013
	50
	716
	14,3

	2014
	50
	655
	13,1


(*) Dados extraídos de http://www.fuvest.br/vest2014/estat/estat.stm. e referentes exclusivamente à demanda em 1ª Opção.
Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde o último Reconhecimento

	Período
	MATRICULADOS
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	2009
	50
	209
	259
	33

	2010
	50
	217
	267
	36

	2011
	50
	233
	283
	35

	2012
	50
	230
	280
	37

	2013
	50
	215
	265
	36


Matriz  Curricular

A matriz curricular do Curso encontra-se no CD ROM anexo ao Processo..
Resumo da Carga horária
	Carga Horária
	Aula
	Trabalho
	Subtotal

	Obrigatória
	2910
	540
	3450

	Optativa Eletiva
	525
	0
	525

	Total
	3435
	540
	3975 

 (Estágio 180 h)


O Curso Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas de Energia e Automação atende à:

♦ Resolução CNE/CES nº 2/2007, que dispõe sobre a carga horária mínima para os cursos de bacharelado, prevendo um mínimo de 3.600 horas para os Cursos de Engenharia;
♦ Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito de hora-aula.

Da Comissão de Especialistas

A Comissão de Especialistas constatou que o Curso de Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas de Energia e Automação reúne boas condições, garantindo um Curso de qualidade, recomendando a Renovação do Reconhecimento do mesmo.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas de Energia e Automação, oferecido pela Escola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de São Paulo, pelo prazo de cinco anos.
A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 25 de setembro de 2015.

a) Cons. Márcio Cardim
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Júnior, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Priscilla Maria Bonini Ribeiro, Roque Theophilo Júnior, Rose Neubauer e Ulysses Telles Guariba Netto.

São Paulo, 30 de setembro de 2015.

a) Consª Rose Neubauer

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 07 de outubro de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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